
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
265 del 24/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO I CCR DI DI C.DA 
NUNZIATA A RAGUSA.
QUINTO D'OBBLIGO €. 6.954,00 IVA INCLUSA.
CODICE UNIVOCO:8JH7VJ.
SMARTCIG:Z5B1F861DE.

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.1259 del 09.08.2017, veniva approvato il Capitolato 
Speciale di Appalto è autorizzato l’affidamento diretto alla ditta Pro.a.co srl con sede a Comiso in 
C.da Mastrella n° 261,  per i lavori di manutenzione ordinaria presso il Centro di raccolta di C.da 
Nunziata a Ragusa per l’importo complessivo di €. 43.000,00 iva invclusa;
 Preso atto che necessita una estenzione dell’affidamento ancora in corso all’interno del quinto 
d’obbligo contrattuale, che ammonta ad €. 6.954,00  iva inclusa;
Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la delibera di G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del PEG 2017-2019;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG  
sopra richiamato;
Visto l'art.53 del regolamento degli uffici e dei servizio approvato con delibera consiliare n° 64 del  
30.10.1997; 
Visto l’art.4 comma 30 del regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
delibera di CC n° 66 del 08.11.2007;
Vista la L.r. n. 23/98 relativa all’attuazione nella regione Siciliana di norme della Legge 15 Maggio  
1997, n. 127;
Dato  atto  che  I  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  25.09.2017  e  in  corso  d'opera  si  è  reso 
necessario modificare il quadro economico;
Vista la perizia  di  variante  redatta  in data 20.10.2017 dalla Direzione Lavori  e che presenta in  
seguente quadro economico:

• LAVORI A BASE D’ASTA € 41.575,14
• Importo dei Lavori al netto del ribasso d’asta € 34.188,04
• oneri di sicurezza € 331,52
• Iva sui Lavori al 22% € 7.521,37

Pagina 1/3



• Spese Tecniche 2% sui lavori € 831,50
• Contributi A.N.A.C € 30,00
• Economie € 429,09
• Sommano € 43.000,00

Dato atto che I lavori di perizia comportano un maggiore importo aggiuntivo netto di Euro 5.687,97 
che sommati all’importo originario di euro 28.500,07, determinano un nuovo complessivo importo 
contrattuale di euro 34.188,04;
Visto  il  Regolamento  di  contabilità  dell'ente,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  19  del  

24.03.17;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

 D E T E R M I N A

1. Approvare la perizia di variante relativa ai lavori di manutenzione ordinaria presso il CCR di  

C.da  Nunziata  per  un  importo  complessivo  di  €.41.709,41  iva  inclusa  il  cui  quadro  

economico è riportato in premessa, costituita dai seguenti  elaborati:  Relazione Tecnica,  

Quadro  economico  Comparativo  (prima  perizia),Computo  Metrico  Estimativo   (prima  

perizia);

2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla ditta Pro.a.co srl con sede Legale  

in Comiso (Rg) in C.da Mastrella,261, alle stesse condizioni del contratto principale e con il  

ribasso del 17,9109%;

3. Dare atto che la somma di €. 6.954,00, pari alla maggiorazione contrattuale iva inclusa, è  

già compresa nell’impegno n°. 1001/17 - Bil. 2017 – Cap. 1798.4 –Missione 09 – Prog.03 – Tit.1  

– Macroag.03 – 3°Liv.- 02 – 4° Liv.09 – 5°Liv.004, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1259  

del 09.08.2017;

4. Confermare la scedenza dell'impegno di spesa di cui al punto precedente al 31.12.17;

5. Dare atto che il  programma dei  pagamenti  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  

cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs 267/00; 

6. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  tramite  il  Responsabile  del  servizio  Web,  

nell'apposito sito “ Amministrazione Trasparente “, sottosezione “ Opere pubbliche “.

Parte integrante: Relazione tecnica, Quadro economico Comparativo (prima perizia),Computo  

Metrico Estimativo  (prima perizia).

 

Pagina 2/3



Ragusa,  24/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

